
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
 

N.194 DEL  15/10/2024 
 
Oggetto: "Fornitura pietra Siste Viator Cammino di Bonaria". Decisione a contrarre, 

affidamento e assunzione impegno di spesa a favore della ditta MARMERIA PIRAS 
SALVATORE & C. S.A.S.. CIG: B37323E6B2 
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 23  del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 
15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 

- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 del 16.02.2023; 

 
Visti: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 02 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Servizio Tecnico, alla Ing. Valentina Lavra; 
 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Lavra Valentina 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 

- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 
alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 

 
Richiamate i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026; 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Premesso che: 

- una delle tappe del “Cammino di Bonaria” è stata il comune di Mogorella, pertanto occorrerà 
procedere con la fornitura della pietra con la scritta “Siste viator”, ossia “fermati, pellegrino”, che 
viene posata in tutti i paesi di passaggio dei pellegrini; 

Ritenuto pertanto di dover ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, della “Fornitura pietra Siste Viator Cammino di Bonaria"; 

Rilevato che l’importo stimato del servizio in oggetto ammontante ad € 163,94 oltre IVA, è inferiore ai 
140.000,00  euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e 
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo è di importo inferiore a 5.000,00  euro e pertanto non 
è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto necessario adottare la decisione a contrarre; 

Rilevato che l’importo stimato per la fornitura in oggetto è stabilito in € 163,94 oltre iva di legge; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto a favore dell’operatore 
economico MARMERIA PIRAS SALVATORE & C. S.A.S.  con sede legale presso VIA ENRICO FERMI, 2 
09040 GUASILA (SU), P.IVA 02612870929, per un importo complessivo di € 200,00 (di cui € 163,94 per 
la fornitura ed € 36,06 per iva di legge al 22,00%), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
Numero Protocollo INAIL_44846859 Data richiesta 26/07/2024 Scadenza validità 23/11/2024; 

Visto il disposto combinato dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 il quale prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, determinino di contrarre i contratti pubblici 
in conformità ai propri ordinamenti e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Richiamata la L. 241/1990 relativamente agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo; 

Evidenziato che ai sensi della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari art. 3 comma 5 il 
codice identificativo di gara è il seguente: CIG: B37323E6B2; 

Dato atto che la presente determinazione presuppone un impegno di spesa e che la somma necessaria 
pari a € 200,00 compresa l’iva di legge verrà imputata nel capitolo 460/214/1 del Bilancio di previsione 
2024/2026, esigibilità 2024; 

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate la “Fornitura pietra 
Siste Viator Cammino di Bonaria", all’operatore economico MARMERIA PIRAS SALVATORE & C. S.A.S.  
con sede legale presso VIA ENRICO FERMI, 2 09040 GUASILA (SU), P.IVA 02612870929, per un importo 
complessivo di € € 200,00 (di cui € 163,94 per la fornitura ed € 36,06 per iva di legge al 22,00%), 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

1) Il fine che si intende perseguire con il presente è la “Fornitura pietra Siste Viator Cammino di 
Bonaria"; 

2) L’oggetto del contratto è la “Fornitura pietra Siste Viator Cammino di Bonaria"; 

3) La forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

4) Le clausole essenziali del contratto saranno contenute nella lettera di incarico; 

5) La modalità di scelta dell’affidatario è quella dell’affidamento diretto, di cui dell’ art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Di prendere atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 200,00; 

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio di 
previsione 2024/2026, con imputazione nel capitolo 460/214/1, la somma complessiva di euro 200,00 
esigibilità 2024; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing 
Valentina Lavra; 

Di prendere atto che la presente determinazione: 
- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 
impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 
- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 
- in base all’art. 37 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione Bandi di gara e contratti. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                firmato digitalmente Ing. Valentina Lavra  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 
sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 
Mogorella, 17/10/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

